



**АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29.05.2019

№ 957

ст-ца Каневская

**О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Каневской район от 31 октября 2014 года
№ 1529 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта»**

В целях реализации Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каневской район от 31 октября 2014 года № 1529 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта» (с изменениями от 30 июня 2015 года № 688, от 5 октября 2015 года № 1075, от 30 декабря 2015 года № 1477, от 25 января 2016 года № 51, от 31 марта 2016 года № 458, от 28 июня 2016 года № 1105, от 5 сентября 2016 года № 1561, от 25 октября 2016 года № 1857, от 30 декабря 2016 года № 2336, от 7 февраля 2017 года № 149, от 21 февраля 2017 года № 243, от 29 июня 2017 года № 1140, от 29 сентября 2017 года № 1749, от 28 сентября 2018 года № 1406, от 15 ноября 2018 года № 1716, от 28 декабря 2018 года № 2002, от 28 января 2019 года № 88, от 11 марта 2019 года № 374, от 12 апреля 2019 года № 682, от 8 мая 2019 года № 786) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образования Каневской район «Подготовка спортивного резерва» годы изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Каневской район

А.В. Герасименко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Каневской район
от 29.05.2019 № 957

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Каневской район
от 31.10.14 № 1529
(в редакции постановления
администрации муниципального
образования Каневской район
от 29.05.19 № 957)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНЕВСКОЙ РАЙОН
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
Каневской район «Развитие физической культуры и спорта»

Координатор муниципальной программы	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Каневской район (далее – Отдел по ФК и спорту)
Координатор подпрограмм	Отдел по ФК и спорту
Участники муниципальной программы	Отдел по ФК и спорту, МБУ «Стадион», МБУ «СК «Юность», МБУ «Каневская СШ», МБУ СШ «Легион»
Подпрограммы муниципальной программы	развитие массового спорта; подготовка спортивного резерва; управление реализацией муниципальной программы; доступная среда
Ведомственные целевые программы	не предусмотрены программой

Цель муниципальной программы

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем популяризации массового и детско-юношеского спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом
улучшение качества жизни инвалидов, создание условий их независимой жизнедеятельности, реализации инвалидами гражданских и политических прав, восстановление социального статуса;
создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной среды жизнедеятельности

Задачи муниципальной программы

создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Каневского района средствами физической культуры и спорта;
пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
повышение эффективности функционирования районных команд по видам спорта и их участие в краевых и всероссийских соревнованиях
совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп;
повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп;
повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов);
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп;
повышение качества жизни инвалидов и

Перечень целевых показателей муниципальной программы	<p>развитие материально-технической базы реабилитационных учреждений</p> <p>Численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения; количество людей, принявших участие в спортивно-массовых мероприятиях; удельный вес детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах; количество медалей, завоеванных спортсменами в краевых, всероссийских и международных соревнованиях; расходы консолидированного бюджета Каневского района на физическую культуру и спорт - всего, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на одного жителя; <p>численность инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности инвалидов</p>
Этапы и сроки реализации муниципальной программы	2015-2024 годы, этапы не предусмотрены
Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы	<p>Общий объем финансирования – 944818,88 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <ul style="list-style-type: none"> 2015 – 70684,5 тыс.рублей; 2016 – 90819,8 тыс.рублей; 2017 – 80304,1 тыс.рублей; 2018 – 142747,5 тыс.рублей; 2019 – 113853,4 тыс.рублей; 2020 – 73740,6 тыс.рублей; 2021 – 73928,7 тыс.рублей; 2022 – 96898,4 тыс.рублей; 2023 – 99553,4 тыс.рублей; 2024 – 102288,4 тыс.рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании Каневской район

Основопологающей задачей политики администрации муниципального образования Каневской район является создание условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физиче-

ского и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя района. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение населения к занятиям физической культурой, а также успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи. Улучшение социально-экономического положения страны в последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных тенденций в сфере физической культуры и спорта, наблюдавшихся в 90-е годы.

С 2006 года на территории Каневского района в рамках различных краевых программ было построено 11 спортивно-игровых площадок на территории 6-ти сельских поселений. В рамках реализации социального проекта программы ВПП «Единая Россия» построен воздухоопорный спортивный комплекс в станице Стародеревянковской. В данном спортивном комплексе организована работа в секциях по следующим видам: тяжелая атлетика, настольный теннис, футбол, волейбол, вольная борьба, бокс, бадминтон, баскетбол и другим видам.

На условиях софинансирования были приобретены в муниципальную собственность дворец спорта «Победа», который включает зал универсальный, зал борьбы, зал для настольного тенниса, бассейн (25x14) и малый бассейн (12x6,5) и крытый каток с ледовым покрытием, в котором открыты секции по фигурному катанию и хоккею.

В 2012 году муниципальное образование Каневской район участвовало в реализации мероприятий долгосрочной краевой целевой программы «Стадион» на 2010-2012 годы, предусматривающей капитальный ремонт центральных стадионов. На стадионе «Олимп» станицы Каневской выполнены работы по внутреннему и наружному ограждению, благоустройству прилегающей территории, ремонту трибун, легкоатлетического ядра и установке ливневой канализации.

В Каневском районе систематически занимаются физической культурой и спортом 38211 человек, или 37 процентов от общего числа населения. Одним из основных приоритетных направлений политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом. В этих целях Министерством спорта России за последние годы создана система проведения массовых спортивных и физкультурных мероприятий - Спартакиады учащихся и молодежи, Спартакиада трудящихся, Сельские спортивные игры, Универсиада, которые дали толчок к проведению в Краснодарском крае массовых физкультурно-спортивных мероприятий, затрагивающих все возрастные и профессиональные категории населения. И прежде всего - это массовые спартакиады, которые охватывают всю Кубань: среди студентов и чиновников, допризывной молодежи и работников предприятий, а также сельские игры и семейные старты. И количество кубанцев, принимающих в них участие, растет с каждым годом.

В Каневском районе действуют 3 муниципальных учреждения спортивной направленности, укомплектовано 210 учебных групп по 17 видам спорта (футбол, баскетбол, волейбол, настольный теннис, велоспорт, прыжки на батуте, плавание, легкая атлетика, спортивный туризм, вольная борьба, бокс, дзюдо, самбо, гиревой спорт, стрельба из лука и тяжелая атлетика, где обучается 3583 учащихся. Учебный процесс осуществляют 82 тренера-преподавателя на базе 9 филиалов в станицах и посёлках района.

Каневские спортсмены стабильно входят в составы сборных команд Краснодарского края по видам спорта и каждый год их количество увеличивается.

Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям. При этом расходы государства на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшение качества жизни населения. Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем.

Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения. В целом не менее 60 процентов обучающихся имеют нарушение здоровья. По данным Минздрава России, только 14 процентов старшеклассников считаются практически здоровыми. Свыше 40 процентов допризывной молодежи не соответствуют требованиям, предъявляемым армейской службой, в том числе выполнения минимальных нормативов физической подготовки.

Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Нерешенные проблемы материально-технического и кадрового обеспечения сдерживают развитие детско-юношеского спорта, не позволяют готовить полноценный резерв для спортивных сборных команд.

Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.

Социальная политика администрации муниципального образования Каневской район направлена на выполнение Федерального Закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур,

информации и связи в Краснодарском крае».

Общая численность инвалидов в Каневском районе более 6 тысяч человек, что составляет около 10 % от общей численности жителей района.

Доля объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, соответствующих требованиям доступности для инвалидов составила - 62,3 %, из числа объектов, вошедших в реестр приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, согласованный с общественными организациями инвалидов и включенных в план мониторинга на первое полугодие 2016 года.

Существующий уровень безбарьерной среды не позволяет в полной мере решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными возможностями.

Нерешенность проблемы формирования доступной среды для инвалидов порождает серьезные социально-экономические последствия, основными из которых являются:

- снижение трудовой и социальной активности инвалидов, которая негативно отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, уровне и качестве их жизни;

- высокая социальная зависимость, вынужденная изоляция инвалидов, осложняющая проведение медицинской, социальной и психологической реабилитации, выступающая в качестве самостоятельного фактора инвалидизации и предопределяющая возрастание спроса инвалидов на медицинские и социальные услуги в стационарных и домашних условиях;

- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами, предопределяющие необходимость проведения соответствующих разъяснительных, образовательно-информационных кампаний;

- ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп населения (лиц преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных женщин, людей с детскими колясками, детей дошкольного возраста).

Организация обучения детей-инвалидов в обычных образовательных учреждениях, преимущественно по месту жительства, позволяет избежать помещения детей на длительный срок в интернатные учреждения, создать условия для их проживания и воспитания в семье, обеспечить их постоянное общение с другими детьми и, таким образом, способствует формированию толерантного отношения к проблемам инвалидов.

Многообразие направлений обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов делает невозможным решение стоящих проблем изолированно, без широкого взаимодействия органов и учреждений различной ведомственной принадлежности, органов местного самоуправления и общественных объединений инвалидов, обуславливает необходимость применения программно-целевых методов решения стоящих задач по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов.

Принятие муниципальной подпрограммы, предусматривающей

комплекс мер, направленных на обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе в сфере спорта и физической культуры, а также обеспечение доступности путей движения между этими объектами приведет к увеличению количества доступных объектов и интеграции инвалидов в общество.

Наличие в социальной структуре общества значительного количества маломобильных граждан и лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности, определяет актуальность проблемы, и необходимость принятия соответствующих мер.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью программы является создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем популяризации массового и детско-юношеского спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения цели необходимо решить задачи по повышению мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, развитию инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов).

Реализация мер, направленных на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, включает комплекс мероприятий, направленных на приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с нормативными требованиями, обеспечивающими их доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения (обустройство входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри здания, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений, информационного обеспечения).

Целевые показатели социально-экономической эффективности приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта».

Срок реализации программы – 2015-2024 годы.

Этапы программы не предусмотрены.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

Программа муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта» на 2015-2024 годы включает в себя следующие подпрограммы:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подпрограмма "Развитие массового спорта"											
краевой бюджет	46722,6	0	2000	333,8	4124,6	3140,2	0	0			0
местный бюджет	27964,0,5	3149,7,1	2449,3,7	2168,3,3	4029,5,0	34878,9	2045,4,7	2044,2,8	2789,0,0	2862,5,0	2938,0,0
Всего по подпрограмме	32636,3,1	3149,7,1	2649,3,7	2201,7,1	8154,3,6	38019,1	2045,4,7	2044,2,8	2789,0,0	2862,5,0	2938,0,0
Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва"											
краевой бюджет	17681,0	1013,6	4662,5	166,7	1323,6	9452,1	250,0	250,0	187,5	187,5	187,5
местный бюджет	58205,7,6	3679,7,7	5590,1,2	5660,4,1	5820,3,3	64651,3	5155,5,0	5100,0,0	6709,0,0	6901,0,0	7099,0,0
Всего по подпрограмме	59973,8,6	3781,1,3	6056,3,7	5677,0,8	5952,6,9	74103,4	5155,0	5175,0,0	6727,5	6919,7,5	7117,5
Подпрограмма "Управление реализацией муниципальной программы"											
краевой бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
местный бюджет	16347,1	1376,1	1392,4	1516,2	1677	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9
Всего по подпрограмме	16347,1	1376,1	1392,4	1516,2	1677	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9	1730,9
Подпрограмма «Доступная среда»											
федеральный бюджет	1399	0	1399	0	0	0	0	0	0	0	0
краевой бюджет	601	0	601	0	0	0	0	0	0	0	0
местный бюджет	370	0	370	0	0	0	0	0	0	0	0
внебюджетные источники	0										
Всего по подпрограмме	2370	0	2370	0	0	0	0	0	0	0	0
Общий объем финансовых средств по Программе											
федеральный бюджет	1399,0	0	1399,0	0	0	0	0	0	0	0	0
краевой бюджет	65004,6	1013,6	7263,5	500,5	4257,2,2	12592,3	250,0	250,0	187,5	187,5	187,5

местный бюджет	87841 5,2	6967 0,9	8215 7,3	7980 3,6	1001 75,3	10126 1,1	7349 0,6	7367 8,7	9671 0,9	99365 ,9	102 100, 9
Всего по про- грамме	94481 8,8	7068 4,5	9081 9,8	8030 4,1	1427 47,5	11385 3,4	7374 0,6	7392 8,7	9689 8,4	99553 ,4	1022 88,4

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципальной программы

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципальной программы приведены в Приложении № 6 к муниципальной программе муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта».

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года. В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Каневской район № 1155 от 18.08.2014 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район».

7. Механизм реализации Программ

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ "О физической культуре и спорте в Краснодарском крае". Текущее управление осуществляется координатором Программы – Отделом по ФК и спорту.

Координатор Программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;
- формирует структуру Программы;
- организует реализацию Программы, координацию деятельности иных участников мероприятий Программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу;
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы;

- представляет в управление экономики сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации Программы;
- проводит оценку эффективности Программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

Начальник Отдела по ФК и спорту



К.Н.Левченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе муниципального
образования Каневской район
"Развитие физической культуры и спорта"

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта"

№ п/ п	Наименование целево- го показателя	Едини- ца изме- рения	Ста- тус*	Значение показателей										
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
1	Подпрограмма "Развитие массового спорта" муниципальной программы муниципального образования Канев- ской район "Развитие физической культуры и спорта" на 2015-2020 годы													
1.1	Численность населе- ния систематически занимающегося физи- ческой культурой и спортом в общей чис- ленности населения	про- цент	3	38,0	46,2	48,8	49,8	50	50,5	51,8	53,1	54,4	55,0	
1.2	Количество людей, принявших участие в спортивно-массовых мероприятиях	про- цент	3	68,0	77	78	79	79,5	80	80,3	80,5	80,8	81,0	
2	Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва" муниципальной программы муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта"													

2.1	Удельный вес детей и подростков в возрасте 6 - 15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах	процент	3	41	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4
2.2	Количество медалей, завоеванных спортсменами в краевых, всероссийских и международных соревнованиях	штук	3	350	360	370	380	390	400	410	420	430	440	440
3	Подпрограмма " Управление реализацией муниципальной программы " муниципальной программы муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта»													
3.1	Расходы консолидированного бюджета Каневского района Краснодарского края на физическую культуру и спорт - всего, в том числе:	процент	3	5,6	5,7	5,8	5,9	6,0	6,1	6,3	6,5	6,7	7,0	7,0
3.1.1.	- на одного жителя	рубли	3	560	570	580	590	600	610	630	650	670	700	700
4	Подпрограмма "Доступная среда" муниципальной программы муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта»													
4.1	Численность инвалидов систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности инвалидов	процент	3	-	14	16,8	17	17,4	17,8	18,0	18,3	18,7	19,0	19,0

Начальник Отдела по ФК и спорту



К.Н.Левченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе муниципального
образования Каневской район
"Развитие физической культуры и спорта"

ПРОГНОЗ

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы
муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта"

Наименование услуги (работы), показателя объема услуги (работы), подпрограммы (ос- новного мероприятия), ве- домственной целевой про- граммы	Значение показателя объема (качества) услуги (рабо- ты)			Расходы местного бюджета на оказание муниципальной ус- луги (работы) тыс. руб.			
	ед. изм.	2019	2020	2021	2019	2020	2021
Спортивная подготовка по Олимпийским видам спорта	человек	1465	1517	1517			
Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта	человек	174	174	174	60304,4	51305,0	51505,0
Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физиче- ской культуры и спорта среди различных групп населения	человек	959	907	887			
Организация и проведение	единиц	290	260	258	32715,2	20454,7	20442,8

Наименование услуги (работы), показателя объема услуги (работы), подпрограммы (ос- новного мероприятия), ве- домственной целевой про- граммы	Значение показателя объема (качества) услуги (рабо- ты)			Расходы местного бюджета на оказание муниципальной ус- луги (работы) тыс. руб.			
	ед. изм.	2019	2020	2021	2019	2020	2021
физкультурных (физкультур- но-оздоровительных) меро- приятий	человек	10930	9930	9920			

Начальник Отдела по ФК и спорту



К.Н.Левченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Каневской район
от 29.05.2018 № 957

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
муниципального образования
Каневской район «Развитие
физической культуры и спорта»

ПОДПРОГРАММА «ПОДГОТОВКА СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Подготовка спортивного резерва» муниципальной программы
муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры
и спорта»

Координатор
подпрограммы

Отдел по физической культуре и спорту
администрации муниципального образования
Каневской район (далее – Отдел по ФК и
спорту)

Участники подпрограммы

Отдел по ФК и спорту, МБУ «Стадион»,
МБУ «СК «Юность», МБУ «Каневская СШ,
МБУ СШ «Легион

Цель подпрограммы

создание условий, обеспечивающих
возможность гражданам систематически
заниматься физической культурой и спортом
путем популяризации массового и
детско-юношеского спорта и приобщения
различных слоев общества к регулярным
занятиям физической культурой и спортом

Задачи подпрограммы

создание необходимых условий для
сохранения и улучшения физического
здоровья жителей Каневского района
средствами физической культуры и спорта,
пропаганда физической культуры, спорта и
здорового образа жизни,
повышение эффективности
функционирования районных команд по
видам спорта и их участие в краевых и
всероссийских

	соревнованиях
Перечень целевых показателей подпрограммы	удельный вес детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах; количество медалей, завоеванных спортсменами в краевых, всероссийских и международных соревнованиях
Этапы и сроки реализации подпрограммы	2015-2024 годы, этапы не предусмотрены
Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы	Общий объем финансирования - 599738,6 тыс. рублей, в том числе: 2015 – 37811,3 тыс. рублей 2016 – 60563,7 тыс. рублей 2017 – 56770,8 тыс. рублей 2018 – 59526,9 тыс. рублей 2019 – 74103,4 тыс. рублей 2020 – 51555,0 тыс. рублей 2021 – 51755,0 тыс. рублей; 2022 – 67277,5 тыс. рублей; 2023 – 69197,5 тыс. рублей; 2024 – 71177,5 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития детско-юношеского спорта в муниципальном образовании Каневской район

Развитие детско-юношеского спорта является неотъемлемой частью решения задач, поставленных Правительством Российской Федерации и губернатором Краснодарского края, по укреплению здоровья населения, увеличению числа жителей России и Кубани, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, воспитанию здорового поколения. Достижения кубанских спортсменов на всероссийских и международных соревнованиях являются примером для детей и молодёжи. Привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом, а также успехи на международных состязаниях - бесспорное доказательство жизнеспособности, духовной силы и мощи любой нации.

Природно-климатические условия Краснодарского края, как ни в одном другом регионе России, позволяют успешно развивать летние, а с избранием города Сочи столицей зимней Олимпиады 2014 года, и зимние виды спорта. Выбранный администрацией Краснодарского края курс на расширение сети детских спортивных школ, увеличение объёмов их финансирования, материальной поддержки тренеров, безусловно, приведет к выявлению талантливых спортсменов, а также подготовке спортсменов-профессионалов высокого класса, способных достойно представлять край на международной арене.

Достижение высоких спортивных результатов требует обеспечения спортсменов современным спортивным инвентарём, оборудованием и

экипировкой, создания для них благоприятных социальных условий, и, следовательно, значительных финансовых вложений.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы

Целью Подпрограммы является подготовка спортивного резерва в Каневском районе.

Для достижения основной цели Подпрограммы необходимо решение следующих задач:

- создание необходимых условий для подготовки спортсменов;
- подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края и России, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней;
- повышение эффективности функционирования районных команд по игровым видам спорта и их участие в краевых соревнованиях;
- повышение эффективности функционирования учреждений и организаций сферы физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы.

Целевые показатели социально-экономической эффективности приведены в Приложении №1 к подпрограмме "Подготовка спортивного резерва" муниципальной программы муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта".

Срок реализации подпрограммы – 2015-2024 годы.

Этапы подпрограммы не предусмотрены.

3. Перечень мероприятий Подпрограммы

Формирование мероприятий Подпрограммы осуществляется исходя из ее задач.

Для обеспечения системного подхода к решению задач Подпрограммы разрабатываются мероприятия.

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в Приложении № 2 к подпрограмме «Подготовка спортивного резерва» муниципальной программы муниципального образования Каневской район "Развитие физической культуры и спорта".

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Финансирование мероприятий осуществляется на основе бюджета муниципального образования Каневской район.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение периода действия Программы в установленном законом порядке.

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы, составляет 599738,6 тыс. рублей, в том числе:

2015 – 37811,3 тыс. рублей

2016 – 60563,7 тыс. рублей

2017 – 56770,8 тыс. рублей
 2018 – 59526,9 тыс. рублей
 2019 – 74103,4 тыс. рублей
 2020 – 51555,0 тыс. рублей
 2021 – 51755,0 тыс. рублей;
 2022 – 67277,5 тыс. рублей;
 2023 – 69197,5 тыс. рублей;
 2024 – 71177,5 тыс. рублей.

Источники финансирования	Общий объем финансовых ресурсов	В том числе по годам реализации									
		2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва»											
краевой бюджет	17681,0	1 013,6	4 662,5	166,7	1323,6	9452,1	250,0	250,0	187,5	187,5	187,5
местный бюджет	582057,6	36797,7	55901,2	56604,1	58203,3	64651,3	51305,0	51505,0	67090,0	69010,0	70990,0
Всего по подпрограмме	599738,6	37811,3	60563,7	56770,8	59526,9	74103,4	51555,0	51755,0	67277,5	69197,5	71177,5

5. Механизм реализации Подпрограммы

Текущее управление Подпрограммой и ответственность за реализацию её мероприятий осуществляет координатор Подпрограммы – Отдел по ФК и спорту.

Отдел по ФК и спорту в процессе реализации Подпрограммы:

- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
- несет ответственность за реализацию её мероприятий;
- с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению критериев и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Подпрограммы;
- осуществляет подготовку предложений по корректировке Подпрограммы;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Подпрограммы;
- разрабатывает перечень критериев для мониторинга реализации Подпрограммы и осуществляет ведение отчетности по реализации Подпрограммы;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Начальник Отдела по ФК и спорту

К.Н.Левченко

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам									Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник муниципальной программы	
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023			2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1.	Осуществление муниципальных бюджетным учреждениями капитального ремонта и реконструкции зданий и сооружений, а также разработку проектно-сметной документации в целях проведения капитального ремонта	всего	5184,6	836,7	4347,9	0	0	0	0	0	0	0	0	Увеличение численности детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах	Отдел по ФК и С МБУ «Каневская СЦ, МБУ СШ «Легион»
2.		краевой бюджет	625,0	625,0											
		местный бюджет	4559,6	211,7	4347,9										
1.	Финансовое обеспечение деятельности муниципального автономного и бюджетного учреждения	всего	555713,4	35731,9	49986,3	52851,4	56150,4	60393,4	51305,0	51505,0	63990,0	6591,0	67890,0	Увеличение численности детей и подростков в возрасте 6-15 лет,	Отдел по ФК и спорт у, МБУ «Каневская
1.		краевой бюджет													
3.		местный бюджет	5557	3573	4998	5285	561	60393	51305	51505	639	65	6789		

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам								Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник муниципальной программы		
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022			2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	по предоставлению мер социальной поддержки в виде компенсаций расходов компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образований образовательных учреждений, расположенных на территории Краснодарского края, проживающим и работающим в сельской	местный бюджет	3		8									детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся спортивными школах	МБУ СШ «Леген

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам									Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Муниципальной программы аммы	
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023			2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1.	х образовательных учреждений дополнительного образования детей Краснодарского края отраслей "Образование" и "Физическая культура и спорт"														
1.	Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям отрасли «Физическая культура и спорт», осуществляющих спортивную подготовку по базовым видам спорта, на развитие детско-	всего	1510,0	0	0	0	755,0	755,0	0	0	0	0	0	Увеличение численности детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся спортивными школах	МБУ «Каневская СШ, МБУ СШ «Легион»
1		краевой бюджет	1404,2				702,1	702,1							
0		местный бюджет	105,8				52,9	52,9							

№ п/п	Наименование мероприятия	Источник финансирования	Всего	В том числе по годам								Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Мунципальной программы аммы		
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022			2023	2024
1	юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края, в части приобретения спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки для базовых видов спорта в	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам									Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Мунципальной программы аммы	
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023			2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	соответствия с перечнями, указанными в федеральных стандартах спортивной подготовки, утвержденных Министерством спорта Российской Федерации														
1.	Дополнительная помощь местным бюджетам для решения социально-значимых вопросов	всего	400,0	0	0	0	400,0	0	0	0	0	0	0	Приведение оснащения учреждений в соответствие с модельным стандартом отрасли	МБУ «Каневская СШ, МБУ СШ «Легион»
1.		краевой бюджет	0,0												
1		местный бюджет	400,0				400,0								
1		всего	1850,0					1850,0						Увеличение численности детей и подростков в возрасте	Отдел по ФК и спорту, МБУ СШ «Легион»
1.	Осуществление предпроектных мероприятий и мероприятий по разработке проектно-	всего	1850,0												
1.		краевой бюджет						0							
1		местный бюджет						0							
2		местный бюджет	1850					1850,							

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам								Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник муниципальной программы		
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022			2023	2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	сметной документации в целях выполнения строительства центра единоборств		,0					0						6-15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах	он
1.	Предоставление субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на финансирование расходов обязательств муниципальных образований Краснодарского края по реализации	всего						8855,0						Увеличение численности детей и подростков в возрасте 6-15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах	Отдел по ФК и спорту, МБУ СШ «Леген», МБУ «Каневская СШ»
1.1		краевой бюджет						8500,0							
1.3.		местный бюджет						355,0							

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам								Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Муниципальной программы аммы		
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022			2023	2024
1	2 мероприятий, направленных на развитие детского-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований и участия в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края, в том числе: на обеспечение	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Всего	В том числе по годам									Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Муниципальной программы аммы	
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023			2024
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	уровня финансирования муниципальных организаций отрасли «Физическая культура и спорт», осуществляющих спортивную подготовку и реализующих программы спортивной подготовки в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки.														
	Итого	всего	5997 38,6	3781 1,3	6056 3,7	5677 0,8	595 26,9	74103 4	51555 0	51755 0	672 77,5	69 19	7117 7,5		

№ п/п	Наименование мероприятия	Источник финансирования	Всего	В том числе по годам										Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник Мунципальной программы аммы
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
		краевой бюджет	1768 1,0	1 013, 6	4 662, 5	166, 7	132 3,6	9452, 1	250,0	250,0	187, 5	18 7,5	187, 5		
		местный бюджет	5820 57,6	3679 7,7	5590 1,2	5660 4,1	582 03,3	64651 ,3	51305 ,0	51505 ,0	670 90,0	69 01	7099 0,0		

Начальник Отдела по ФК и спорту



К.Н.Левченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к подпрограмме

«Подготовка спортивного резерва»

муниципальной программы муниципального образования Каневской

район «Развитие физической культуры и спорта»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «Подготовка спортивного резерва» муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта»

№ п/п	Наименование целевого показателя	Единица измерения	Статус*	Значение показателей										
				2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
1	Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва» муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Развитие физической культуры и спорта»													
1.1	Удельный вес детей и подростков в возрасте 6 - 15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах	процент	3	41	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	32,4	
1.2	Количество медалей, завоеванных спортсменами в краевых, всероссийских и международных соревнованиях	штук	3	350	360	370	380	390	400	410	420	430	440	

Начальник Отдела по ФК и спорту

К.Н.Левченко